BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2343/TCHQ-TXNK

V/v phân loại hàng hóa
Hà Nội, ngày 22 tháng 04 năm 2019

Kính gửi: - Công ty TNHH Thanh Phong;
(941 Giải Phóng, P. Giáp Bát, Q. Hoàng Mai, Hà Nội)
- Công ty CP sản xuất máy nông nghiệp đa năng Hòa phát.
(P.1904, tòa M5, 91 Nguyễn Chí Thanh, Q. Đống Đa, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được 05 đơn đề nghị xác định trước mã số, gồm số
88a/2018/TP-CVHC số 88b/2018/TP-CVHC, 88c/2018/TP-CVHC, 88d/2018/TP-CVHC,
88e/2018/TP-CVHC ngày 10/12/2018 của Công ty TNHH Thanh Phong và công văn số 01/CV-
2019-HP ngày 27/02/2019, số 02/CV-2019-HP ngày 25/03/2019, số 03/CV-2019-HP ngày
30/03/2019 của Công ty cổ phần Sản xuất máy nông nghiệp đa năng Hòa phát (theo công văn số
2371/VPCP-DMDN ngày 26/03/2019 của Văn phòng Chính phủ) về việc phân loại máy xới đất.
Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/1/2015, Thông tư số 65/2017/TT-BTC
ngày 27/6/2017 của Bộ Tài chính;

Tham khảo chú giải chi tiết HS 2012, 2017 nhóm 84.32, 87.01;

Trên cơ sở nội dung hướng dẫn về phân loại mặt hàng “máy xới đất” tại công văn số
7986/TCHQ-TXNK ngày 18/8/2016 của Tổng cục Hải quan;

1. Mặt hàng “máy xới đất” dùng trong nông nghiệp bao gồm: một đầu kéo, một động cơ
(xăng hoặc diesel), một bánh hơi cùng với một bộ bánh lồng hoặc một bộ phận xới kèm theo,
được thiết kế để lắp bộ phận xới phía dưới bằng cách thay thế bánh hơi bằng bánh lồng hoặc bộ
phận xới, được phân loại như sau:

- Các bộ phận đầu kéo, động cơ (xăng hoặc diesel), bánh hơi được phân loại vào nhóm
87.01, phân nhóm 8701.10, mã số 8701.10.11 đối với loại có công suất không quá 22,5kW, có
hoặc không hoạt động bằng điện hoặc mã số 8701.10.91 đối với máy loại khác;

- Các bộ phận còn lại thực hiện chức năng xới đất (từ dưới lên hoặc từ trên xuống), thuộc
nhóm 8432, mã số 8432.29.00.

2. Mặt hàng “máy xới đất” dùng trong nông nghiệp, sử dụng động cơ xăng hoặc diesel,
sử dụng lực tỳ của tay khi hoạt động, chuyên dùng đánh, tạo luống trồng cây, làm vườn, chỉ sử
dụng được với lưỡi xới để thực hiện chức năng xới đất (từ dưới lên hoặc từ trên xuống), không
sử dụng bánh hơi, bánh lồng và không có các bộ phận khác để kéo, thuộc nhóm 84.32, mã số
8432.29.00.

Đề nghị các doanh nghiệp căn cứ thực tế hàng hóa, đối chiếu với quy định hiện hành và
hướng dẫn nêu trên để xác định mã số cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Thanh Phong và Công ty cổ phần sản
xuất máy nông nghiệp đa năng Hòa Phát biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP (để đăng trên cổng TTĐTCP);
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Phòng TM và CNVN (để theo dõi);
- Cục KĐHQ (để phối hợp);
- Lưu: VT, TXNK (My - 3b)

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh